bito abre, por así decir, el camino a la operación, en una potencia que no está determinada a una sola clase de objeto. Es como una línea trazada en la energía misma, que aunque sin determinarla, le indica la dirección de la operación. Es, pues, de suyo anterior a la libertad, la cual lo usa según su deseo²⁸.

Yace aquí una profunda diferencia con la concepción moderna médico-psicológica. Para ella el hábito es posterior a la libertad. Viene a ser una disposición adquirida gracias a la repetición de actos libres, una disposición de obrar mecánicamente²⁹.

principium actus. Unde omnis habitus qui est alicuius potentiae ut subjecti, principaliter importat ordinem ad actum. Como se ve SANTO TOMÁS y los clásicos consideran el hábito como una cualidad (qualitas). A tomar esta expresión en su estricta acepción aristotélica, tal definición presenta dificultades muy serias. Pero en realidad el sentido de la expresión «qualitas» está modificado fundamentalmente por la palabra «operativa», que representa el carácter esencialmente dinámico del acto.

²⁸ «Non est idem, dice SANTO TOMÁS, peccare habentem habitum, et peccare ex habitu. Uti enim habitu non est necessarium, sed subjacet voluntati habentis. Unde et habitus definitur: «quo utitur cum voluerit» (quaest. 60, art. 1). Et ideo sicut potest contingere quod aliquis habens habitum virtuosum prorumpat in actum virtutis, eo quod ratio non totaliter corrumpitur per malum habitum, sed aliquid eius integrum manet, ex quo provenit quod peccator aliqua operatur de genere bonorum, ita etiam potest contingere quod aliquis habens habitum vitiosum interdum non ex habitu operetur sed ex passione insurgente, vel etiam ex ignorantia. Sed quodcumque utitur habitu vitioso, necesse est quo ex certa malitia peccet: quia unicuique habenti habitum est per se diligibile id quod est ei conveniens secundum proprium habitum, quia sic fit ei quodammodo connaturale, secundum quod consuetudo et habitus vertitur in naturam. Hoc autem quod est alicui conveniens secundum habitum vitiosum est id quod excludit bonum spirituale: ex quo sequitur quod homo eligat malum spirituale, ut adipiscatur quod est ei secundum habitum convéniens». *S. Th.*, 1, 2, 78, art. 2 in c. Cfr. q. 50, art. 1. Los tratados de moral dejan de lado ordinariamente esta concepción del hábito y estudian más bien el aspecto reflexiológico.

²⁹ Esta concepción del hábito es compleja y encierra problemas hasta el presente no resueltos. Unos colocan la raíz del hábito en la repetición mecánica; es una concepción reflexiológica prácticamente abandonada hoy. Otros en la introducción de la motivación sujeta a leyes determinadas que THORNDIKE resumió en su famosa «ley del efecto». Sin embargo el fondo común característico, de ser posteriores a la determinación espontánea, subsiste siempre. Ver: «*Les défailances de la volonté*», JULIETTE BOUTONIER, P. U. F., Paris 1945, págs. 15 a 18 y PAUL GUILLAUME: «*La formation des habitudes*», P. U. F., Paris 1947.